
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0900/09-GAB/CGPC de 09/09/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01045/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0827/10-GAB/CGPC 
de 15/12/10, que apurou a conduta funcional da servidora: 
DPC PAULA NYANDRA E SOUZA DE OLIVEIRA, lotada na DP de 
Altamira, em razão das denúncias formuladas por: CELIANE 
SILVA DE ARAÚJO,  conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0827/10-GAB/CGPC de 15/12/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01046/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1212/09-GAB/CGPC de 
11/11/09, que apurou responsabilidades, face a não prestação 
de informações requeridas à DP de Tucurui, através do Ofício 
nº 920/09/Sec/3ªVP, referente ao Processo nº 2008.2.001420-3 
(IP nº 83/2008.000422-2/SUPCT, tendo como acusado: Jonas 
Valentim Miranda, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1212/09-GAB/CGPC de 11/11/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador) do Interior

PORTARIA Nº 01047/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1351/09-GAB/CGPC 
de 29/12/09, que apurou a denúncia formulada pela EPC 
ALESSANDRA HELENA PERDIGÃO DE MORAES DIAS, em defesa 
escrita nos autos da AAI nº 0466/08, onde relata que a DPC 
HILDENÊ MORAES FALQUETO, presidente do Flagrante de nº 
76/2009.000154-8, não acompanhou a confecção do referido 
procedimento;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1351/09-GAB/CGPC de 29/12/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador) do Interior

PORTARIA Nº 1074/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0565/11-GAB/CGPC de 
21/11/11, que apurou o teor do BOP nº 00346/2011.000290-1, 
onde o servidor ALEXANDRE LIMÃO VIEIRA, comunica o furto 
da arma: Pistola Taurus 24/7  cal..40, NP 14997, série nº SXI 
18840, a qual estava, em tese, no interior do veículo de sua 
propriedade, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
12 (doze) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: ALEXANDRE LIMÃO 
VIEIRA, Investigador de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XLIV da Lei Complementar nº 
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94, devendo ser providenciada a baixa da cautela 
da arma em nome do servidor.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1075/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0103/12-GAB/CGPC 
de 28/03/12, que apurou a conduta do DPC CLÓVIS LOPES DE 
OLIVEIRA, o qual, em tese, teria deixado de cumprir determinação 
judicial nos autos do TCO nº 312/05 (29/2005.000290-5), 
provocando que o procedimento fosse atingido pelo instituto da 
prescrição; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 

30 (trinta) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: CLÓVIS LOPES DE 
OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar nº 
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440858

ATO: 3454
Data: 05/09/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, INCISO II, 
ART. 108, INCISO III, DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ART. 1°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 
4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, 
INCISO III, DO DECRETO Nº 4439/86
Posto: CABO PM
Servidor: LAERCIO PALHETA BALIEIRO
Matricula Funcional: 53903621
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440993

ATO: 3553
Data: 10/09/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 
108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 
4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, 
INCISO II, DO DECRETO 4439/86 E
Posto: SOLDADO PM
Servidor: ZALDINEY BARBOSA MANAÇAS
Matricula Funcional: 50795431
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441010

ATO: 3627
Data: 13/09/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, INCISO 
II E ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 
E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “C” 
DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 
3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 
1°, INCISO II, DO DECRETO 4439/86
Posto: CABO PM
Servidor: IVANILDO DE SOUSA SAMPAIO
Matricula Funcional: 33959791
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442079

PORTARIA: 1969-DF-2012
Objetivo: INSTRUÇÃO DO PADS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5787238/MARCIO VALERIO DE SOUZA (TEN PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442080

PORTARIA: 1989-DF-2012
Objetivo: DILIGÊNCIAS DE IPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5663423/IVAN CARLOS NASCIMENTO DOS SANTOS (SGT PM) / 
3.0 diárias (Pousada) / de 11/07/2012 a 14/07/2012
5615836/ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 11/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442082

PORTARIA: 1988-DF-2012
Objetivo: DILIGÊNCIAS DE IPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3392481/MANOEL QUEIROZ DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 02/07/2012 a 05/07/2012
54186836/WELLINGTON ALVES NOLASCO (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 02/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442199

PORTARIA: 1979-DF-2012
Objetivo: DILIGÊNCIAS DE IPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3383580/JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
3383580/JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO (TEN PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 25/06/2012 a 28/06/2012
5198445/RUBERVALDO FERREIRA LEITE (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
5198445/RUBERVALDO FERREIRA LEITE (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442213

PORTARIA: 1974-DF-2012
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DE PADS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020298/VALDINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO (SGT PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442164

PORTARIA: 1983-DF-2012
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS DE SINDICÂNCIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589687/DIEGO LIMA BRASIL (TEN PM) / 11.0 diárias 
(Pousada) / de 16/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442172

PORTARIA: 1978-DF-2012
Objetivo: DILIGÊNCIAS DE IPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5335086/LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/06/2012 a 06/06/2012
5335086/LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/06/2012 a 13/06/2012
5335086/LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS (TEN PM) / 0.1 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
5388694/PAULO ROBERTO ARAUJO AMORIM (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/06/2012 a 06/06/2012
5388694/PAULO ROBERTO ARAUJO AMORIM (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/06/2012 a 13/06/2012
5388694/PAULO ROBERTO ARAUJO AMORIM (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442173

PORTARIA: 1982-DF-2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CORREGEDOR 
GERAL DA PMPA E DEMAIS PRESIDENTES DE COMISSÕES 
PERMANENTES DE CORREGEDORIA DO INTERIOR.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614970/CINTIA RAQUEL CARDOSO (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442186

PORTARIA: 1981-DF-2012
Objetivo: REALIZAR TRABALHOS ATINENTES AO REFERIDO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: RURÓPOLIS,SANTARÉM/PA - BRASIL


